







ISTITUTO COMPRENSIVO "Giovanni Paolo II"

Infanzia, Primaria e Secondaria di 1º grado
Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 - Piano Tavola - BELPASSO (CT)

C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazione elettronica: UFETI9
Tel. e Fax 095/6734796 - Email: ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu.it

I. C. "GIOVANNI PAOLO II"-BELPASSO - PIANO TAVOLA Prot. 0002799 del 12/04/2024

VI-2 (Uscita)

Amministrazione Trasparente Albo on line Sito Web

Decisione a contrarre n. 32 Affidamento Diretto art. 50 co.1 lett. B- D. Lgs 36/2023

Oggetto: Acquisto materiale pulizia presso ditta "Lotus Global System" s. r. l., C. da Favarella, S. P., km 6+5 – 93100 Caltanissetta (CL) del 11/04/2024.

P. Iva: 01765260854.

CIG: B13DD40CC9

Il Dirigente Scolastico

- VISTA la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica amministrazione, in special modo quelle che disciplinano le negoziazioni delle istituzioni scolastiche, tra cui il R.D. n. 2440 del 18/11/1923, la legge 59 del 15/03/1997, il DPR n. 275 del 8/03/1999, la legge 241 del 7/08/1990, il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001;
- VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;
- VISTO il Decreto Assessoriale 7753 del 28/12/2018, recante Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana;
- TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall'articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;
- CONSIDERATO che dal 01/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, D. Lgs. 36 del 31/03/2023, come disposto dall'art. 229 dello stesso codice, e che, in pari data, è stato abrogato il D. Lgs. 50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come disposto dall'art. 226 del D. Lgs. 36/2023;









ISTITUTO COMPRENSIVO "Giovanni Paolo II"

Infanzia, Primaria e Secondaria di 1º grado Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 - Piano Tavola - BELPASSO (CT)

C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazione elettronica: UFETI9
Tel. e Fax 095/6734796 - Email: ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu.it

- VISTO l'art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) che dispone "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";
- VISTO l'art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-soglia e in particolare la lettera b) che specificatamente dispone "l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
- 140.00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";
- VISTO quanto definito nell'Allegato I.1 del D. Lgs. 36/2023 all'art.3, comma 1, lettera d) nel codice si intende per "affidamento diretto, l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";
- VISTO il Programma Annuale approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 06 febbraio 2024 con Delibera n. 97;
- TENUTO CONTO del principio di rotazione, come da art. 49 del D. Lgs. 36/2023;
- PRESO ATTO della necessità di acquisto materiale per pulizia e igiene poiché le scorte interne sono in via di esaurimento;
- TENUTO CONTO dei preventivi pervenuti alla mail dell'Istituto, in particolare del preventivo con protocollo 2733 del 11/04/2024;
- VISTO l'art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
- CONSIDERATO che la categoria merceologica del servizio in oggetto non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 Legge di Stabilità 2016;









ISTITUTO COMPRENSIVO "Giovanni Paolo II"

Infanzia, Primaria e Secondaria di 1º grado Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 - Piano Tavola - BELPASSO (CT)

C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazione elettronica: UFETI9
Tel. e Fax 095/6734796 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it sito web www.icgiovannipaolo2.edu.it

VISTO l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede l'individuazione di un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Matilde Maria Consalvo, risulta pienamente idonea a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall'allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023; inoltre, nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative all'assunzione dell'incarico;

CONSIDERATO che l'acquisto del servizio in oggetto è necessario e urgente per le motivazioni di cui sopra;

RITIENE, pertanto, di procedere all'affidamento diretto in favore dell'operatore economico "Lotus Global System" s. r. l. che ha proposto un preventivo (prot. 2733) economicamente vantaggioso rapporto qualità-prezzo e con tutti materiali necessari. Successivamente si procederà alle verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell'affidatario, dei requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95 e 100 (Eventuali Requisiti di ordine Speciale) del D. Lgs. 36/2023, da assumere nelle forme di cui all'art. 52 del D. Lgs. 36/2023 per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro.

DECIDE

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di autorizzare, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, l'affidamento diretto all'operatore economico "Lotus Global System" s. r. l., C. da Favarella, S. P. 5, KM 6+5 – 93100 – Caltanissetta (CL) - P.IVA: 01765260854 per il preventivo prot. 2733 del 11/04/2024;

Che l'oggetto dell'affidamento è l'acquisto di materiale per pulizia.

Di autorizzare la spesa per un importo presunto di \in 3 5 3 3 ,27 + I V A , da imputare all' aggregato di spesa A01/01 – Funzionamento generale - dell'esercizio finanziario 2024;

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è il Dirigente Scolastico Matilde Maria Consalvo.

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell'Istituzione Scolastica e nella apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa *Matilde Maria Consalvo*F.to digitalmente